
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 13:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  45   Del  26-04-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 26-04-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO 2017 E RELATIVI
ALLEGATI



C O M U N E    D I    M O N T A L T O  D E L L E   M A R C H E

Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO RAGIONERIA.
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: TASSOTTI Raffaele
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI Raffaele

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, approvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/04/2016, è stato predisposto ai
sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto
legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata

dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal
decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi
4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto
legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

Dato atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29/12/2015, si
è avvalso della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”,

Dato atto che tale facoltà permane anche per il rendiconto 2017, giusta
interpretazione arconet (faq n. 30)

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà,
prevista dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato
patrimoniale e il bilancio consolidato”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 26-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori
da allegare al rendiconto della gestione;

Visti

l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2

dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del
rendiconto da parte dell’organo consigliare;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato

patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la
consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni
intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla
gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei
risultati conseguiti;

Considerato che l'Ente risulta inserito nell'elenco dei Comuni di cui al cd. "Cratere
sismico" allegato al  D.L. 189/2016,  il quale prevede all'art. 44 la sospensione  di 12
mesi dei termini relativi  agli  adempimenti  finanziari,  contabili e certificativi previsti
dal testo unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti locali, di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.  267,  e  da altre  specifiche  disposizioni di legge,
nonchè " non  concorrono  alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per
l'anno 2016  di cui ai commi da 709 a 713 e da 716 a 734 dell'articolo 1 della  legge 28
dicembre 2015, n. 208." .

Vista la deliberazione della giunta in data odierna con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario
2016 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2016 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le
scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2017;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 26-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Vista la relazione allegata;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

P R O P O N E

di approvare lo schema di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario anno
2017 e di proporre al Consiglio comunale l'approvazione delle risultanze al Conto di
Gestione dell'esercizio finanziario 2017, nelle seguenti risultanze riepilogative finali:

     QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA - Anno 2017

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-)
0,00

509.575,25

RISCOSSIONI

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)
776.693,28

(+)
1.023.734,073.962.895,284.986.629,35

RESIDUI ATTIVI (+)        528.657,011.685.694,972.214.351,98

RESIDUI

RESIDUI PASSIVI (-)
208.559,99 863.059,171.071.619,16

PAGAMENTI (-)
854.737,043.864.774,28

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI

(-)
39.263,67

4.719.511,32

COMPETE
NZA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN CONTO CAPITALE

(-)
1.142.490,19

TOTALE

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
31 DICEMBRE 2016 (A)

(=)
737.672,24

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016

GESTIONE

Parte accantonata

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016 330.687,01
Fondo rischi contenzioso 10.000,00

776.693,28

Fondo di cassa al 1° gennaio

Altri accantonamenti (Indennità  di fine mandato e f.do rinnovi ccnl)
24.507,42

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 26-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e

231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente
delibera;

 Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

 Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla

successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, corredati della relazione
del revisori dei conti;

 Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla

regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

365.194,43

Vincoli derivanti da contrazione di mutui    73.673,88

105.603,00

Totale parte destinata agli investimenti (D)
45.072,69

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 143.130,03

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
4.998,21

Parte vincolata

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come
disavanzo da ripianare

Altri vincoli da specificare
0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti

Totale parte vincolata (C)
322.406,91

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 26-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Totale parte accantonata (B)



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

- Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa MARCONI ANNA ai sensi
dell’art.4 della legge n.241/1990 e s.m.i.

La presente deliberazione, con votazione separata, unanime e palese viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/ 2000.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
TASSOTTI Raffaele

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 26-04-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 410
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 22-05-18                                                       al  06-06-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             3895               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   22-05-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 22-05-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 26-04-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


